
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 06 05  

COM(2019) 524 final 

 

Rekomendacija 

TARYBOS REKOMENDACIJA 

dėl 2019 m. Slovėnijos nacionalinės reformų programos su Tarybos nuomone dėl 

2019 m. Slovėnijos stabilumo programos 

 

 

 



 

LT 1  LT 

 

 

Rekomendacija 

TARYBOS REKOMENDACIJA 

dėl 2019 m. Slovėnijos nacionalinės reformų programos su Tarybos nuomone dėl 

2019 m. Slovėnijos stabilumo programos 

 

 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 121 straipsnio 2 dalį ir 148 

straipsnio 4 dalį, 

atsižvelgdama į 1997 m. liepos 7 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1466/97 dėl biudžeto būklės 

priežiūros stiprinimo ir ekonominės politikos priežiūros bei koordinavimo
1
, ypač į jo 5 

straipsnio 2 dalį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos rekomendaciją, 

atsižvelgdama į Europos Parlamento rezoliucijas, 

atsižvelgdama į Europos Vadovų Tarybos išvadas, 

atsižvelgdama į Užimtumo komiteto nuomonę, 

atsižvelgdama į Ekonomikos ir finansų komiteto nuomonę, 

atsižvelgdama į Socialinės apsaugos komiteto nuomonę, 

atsižvelgdama į Ekonominės politikos komiteto nuomonę, 

kadangi: 

(1) 2018 m. lapkričio 21 d. Komisija priėmė metinę augimo apžvalgą, kuria pradedamas 

2019 m. Europos ekonominės politikos koordinavimo semestras. Ji tinkamai 

atsižvelgė į 2017 m. lapkričio 17 d. Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos 

paskelbtą Europos socialinių teisių ramstį. 2019 m. kovo 21 d. Europos Vadovų 

Taryba patvirtino metinėje augimo apžvalgoje nustatytus prioritetus. 2018 m. lapkričio 

21 d. Komisija pagal Reglamentą (ES) Nr. 1176/2011 taip pat priėmė ir įspėjimo 

mechanizmo ataskaitą – joje Slovėnija nenurodyta kaip viena iš valstybių narių, dėl 

kurių reikės parengti nuodugnią apžvalgą. Tą pačią dieną Komisija taip pat priėmė 

rekomendaciją dėl Tarybos rekomendacijos dėl euro zonos ekonominės politikos; tą 

rekomendaciją Europos Vadovų Taryba patvirtino 2019 m. kovo 21 d. 2019 m. 

balandžio 9 d. Taryba priėmė rekomendaciją dėl euro zonos ekonominės politikos 

(toliau – euro zonai skirta rekomendacija);  

(2) kaip valstybė narė, kurios valiuta yra euro, atsižvelgdama į glaudžias ekonominės ir 

pinigų sąjungos šalių ekonomikos sąsajas, Slovėnija turėtų užtikrinti, kad euro zonai 

skirta rekomendacija, kaip nurodyta toliau išdėstytose 1–3 rekomendacijose, būtų 

                                                 
1
 OL L 209, 1997 8 2, p. 1. 



 

LT 2  LT 

visiškai ir laiku įgyvendinta. Visų pirma, sumažinus reglamentavimo apribojimus bus 

lengviau įgyvendinti pirmą euro zonai skirtą rekomendaciją dėl atsparių produktų ir 

paslaugų rinkų, o sutelkus dėmesį į ekonominę politiką, susijusią su investicijomis 

konkrečiose srityse, bus lengviau įgyvendinti antrą euro zonai skirtą rekomendaciją 

dėl investicijų rėmimo; 

(3) 2019 m. vasario 27 d. paskelbta 2019 m. Slovėnijos ataskaita
2
. Joje įvertinta 

Slovėnijos pažanga, padaryta įgyvendinant 2018 m. liepos 13 d. Tarybos priimtas 

šaliai skirtas rekomendacijas, veiksmai, kurių šalis ėmėsi atsižvelgdama į ankstesniais 

metais jai skirtas rekomendacijas, ir Slovėnijos pažanga siekiant nacionalinių tikslų 

pagal strategiją „Europa 2020“;  

(4) 2019 m. balandžio 15 d. Slovėnija pateikė 2019 m. nacionalinę reformų programą, o 

2019 m. balandžio 26 d. – 2019 m. stabilumo programą. Siekiant atsižvelgti į jų 

tarpusavio sąsajas, abi programos vertintos vienu metu; 

(5) į atitinkamas konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas atsižvelgta sudarant 2014–

2020 m. Europos struktūrinių ir investicijų fondų (toliau – ESI fondai) programas. 

Kaip numatyta Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1303/2013
3
 23 

straipsnyje, Komisija, jei tai būtina siekiant remti atitinkamų Tarybos rekomendacijų 

įgyvendinimą, gali paprašyti valstybės narės peržiūrėti savo partnerystės sutartį ir 

susijusias programas bei pasiūlyti jų pakeitimų. Kaip naudotųsi šia nuostata, Komisija 

išsamiau nurodė priemonių, kuriomis ESI fondų veiksmingumas siejamas su patikimu 

ekonomikos valdymu, taikymo gairėse
4
;  

(6) šiuo metu Slovėnijai taikoma Stabilumo ir augimo pakto prevencinė dalis ir skolos 

taisyklė. 2019 m. stabilumo programoje vyriausybė planuoja, kad 2019 m. nominalus 

perteklius padidės iki 0,9 % BVP, o 2022 m. pasieks 1,2 % BVP. Remiantis 

perskaičiuotu struktūriniu balansu, vidutinio laikotarpio biudžeto tikslą, kuris buvo 

pakeistas iš 0,25 % BVP struktūrinio pertekliaus 2019 m. į 0,25 % BVP struktūrinį 

deficitą nuo 2020 m., planuojama pasiekti iki 2021 m.
5
. 2019 m. stabilumo programoje 

numatoma, kad valdžios sektoriaus bendrosios skolos santykis su BVP toliau mažės 

iki 65,4 % BVP 2019 m. ir iki 54,7 % 2022 m. Makroekonominis scenarijus, kuriuo 

grindžiamos šios biudžeto projekcijos, yra palankus; 

(7) 2018 m. liepos 13 d. Taryba rekomendavo Slovėnijai užtikrinti, kad 2019 m. grynųjų 

pirminių valdžios sektoriaus išlaidų
6
 nominalus augimas neviršytų 3,1 % – tai atitiktų 

0,65 % BVP metinį struktūrinį koregavimą. Remiantis Komisijos 2019 m. pavasario 

                                                 
2
 SWD(2019) 1023 final.

 

3
 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1303/2013, kuriuo 

nustatomos Europos regioninės plėtros fondui, Europos socialiniam fondui, Sanglaudos fondui, Europos 

žemės ūkio fondui kaimo plėtrai ir Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondui bendros nuostatos ir 

Europos regioninės plėtros fondui, Europos socialiniam fondui, Sanglaudos fondui ir Europos jūros 

reikalų ir žuvininkystės fondui taikytinos bendrosios nuostatos ir panaikinamas Tarybos reglamentas 

(EB) Nr. 1083/2006 (OL L 347, 2013 12 20, p. 320).
 

4
 COM(2014) 494 final. 

5
 Pagal ciklą pakoreguotas balansas atėmus vienkartines ir laikinąsias priemones, Komisijos 

perskaičiuotas taikant bendrai sutartą metodiką. 
6
 Grynąsias pirmines valdžios sektoriaus išlaidas sudaro visos valdžios sektoriaus išlaidos atmetus 

palūkanų išlaidas, Sąjungos fondų pajamomis visiškai kompensuojamas išlaidas Sąjungos programoms 

ir išlaidų nedarbo išmokoms nediskrecinius pokyčius. Nacionaliniu lygmeniu finansuojamas bendrojo 

pagrindinio kapitalo formavimas išlyginamas per 4 metų laikotarpį. Įskaičiuojamos diskrecinės su 

pajamomis susijusios priemonės arba įstatymais nustatytas pajamų padidėjimas. Vienkartinės 

priemonės, susijusios tiek su pajamomis, tiek su išlaidomis, neįskaičiuojamos. 



 

LT 3  LT 

prognoze, esama rizikos, kad 2019 m. bus labai nukrypta nuo rekomenduojamo 

koregavimo plano, kuriuo siekiama vidutinio laikotarpio biudžeto tikslo;  

(8) 2020 m. Slovėnija turėtų pasiekti savo vidutinio laikotarpio biudžeto tikslą. Remiantis 

Komisijos 2019 m. pavasario prognoze, tai atitinka didžiausią grynųjų pirminių 

valdžios sektoriaus išlaidų nominalų augimą, sudarantį 4,0 % ir atitinkantį 0,5 % BVP 

struktūrinį koregavimą. Remiantis Komisijos 2019 m. pavasario prognoze, jeigu 

politika nesikeis, prognozuojama, kad 2020 m. Slovėnija beveik pasieks savo vidutinio 

laikotarpio biudžeto tikslą. Taigi dabartinis vertinimas rodo tam tikro nuokrypio riziką 

2020 m. Numatomas grynųjų pirminių valdžios sektoriaus išlaidų nominalus augimas 

šiuo metu rodytų riziką, kad 2020 m. nuo reikalavimo bus šiek tiek nukrypta, o 2019 ir 

2020 m. (vertinant kartu) nuo reikalavimo bus labai nukrypta. Jei nebeprognozuojama, 

kad struktūrinis balansas bus artimas vidutinio laikotarpio biudžeto tikslui, ateityje 

atliekant bendrą vertinimą reikėtų atsižvelgti į galimą nukrypimą nuo reikalavimo. 

Prognozuojama, kad 2019 ir 2020 m. Slovėnija laikysis skolos taisyklės. Apskritai 

Taryba mano, kad 2019 m. turėtų būti imtasi reikiamų priemonių ir kad Slovėnija turi 

būti pasirengusi imtis tolesnių priemonių nuo 2020 m., kad būtų laikomasi Stabilumo 

ir augimo pakto nuostatų; 

(9) dėl visuomenės senėjimo Slovėnijos sveikatos priežiūros ir ilgalaikės priežiūros 

sistemos patirs vis daugiau sunkumų. Sveikatos priežiūros sistemos finansavimas nėra 

pritaikytas tikėtinam išlaidų padidėjimui dėl visuomenės senėjimo. Iki šiol Slovėnija 

nepasiūlė išsamių priemonių, kurios užtikrintų sveikatos priežiūros kokybę, 

prieinamumą ir ilgalaikį fiskalinį tvarumą Slovėnijoje. Įgyvendinant Slovėnijos 

vyresnių žmonių aktyvumo strategiją rengiamas ilgalaikės priežiūros teisės akto 

projektas. Tačiau vis dar neaišku, kaip numatytos priemonės pagerins sveikatos 

priežiūros išlaidų efektyvumą, prieinamumą ir kokybę, išskyrus tai, kad pagerinus 

koordinavimą viešieji pirkimai sveikatos priežiūros srityje turėtų tapti veiksmingesni. 

Investicijos į sveikatos ir ilgalaikės priežiūros struktūras bei įrangą galėtų padėti 

ateityje sumažinti spaudimą priežiūros sistemoms;  

(10) iššūkiai, susiję su ilgalaikiu pensijų sistemos tvarumu ir adekvatumu, tampa vis 

aktualesni, nes Slovėnijos visuomenė senėja sparčiau nei daugumos kitų valstybių 

narių. Ekonomikos ir socialinių reikalų tarybos 2017 m. priimtame dokumente 

„Pensijų ir negalios draudimo sistemos modernizavimo pradžios veiksmai“ socialiniai 

partneriai ir ankstesnė vyriausybė numatė iki 2020 m. priimti reformą, o 2019–

2020 m. nacionalinėje reformų programoje minima galimybė pertvarkyti pensijų 

sistemą, kad būtų galima palaikyti vidutinės trukmės ir ilgalaikį sistemos tvarumą ir 

atitinkamą pensijų lygį. Joje taip pat nustatytas tikslas pailginti darbingą amžių ir 

sudaryti geresnes galimybes pasinaudoti vyresnio amžiaus darbuotojais, tačiau 

nenurodyta, kaip ir kada šį tikslą pasiekti. Pakoregavus teisės aktais nustatytą pensinį 

amžių atsižvelgiant į tikėtinos gyvenimo trukmės ilgėjimą ir skatinant vėlesnį išėjimą į 

pensiją, sistema taptų tvaresnė. Pakankamo dydžio pensijų užtikrinimas išlieka 

problema, nes kai kurie pensijų gavėjai tebegyvena ties skurdo riba arba žemiau jos. 

Beveik 70 % visų Slovėnijos savarankiškai dirbančių asmenų renkasi mokėti 

minimalaus dydžio socialinio draudimo įmokas, suteikiančias teisę gauti tik minimalią 

senatvės pensiją. Pensijų adekvatumą būtų galima dar labiau padidinti didinant 

papildomos pensijų sistemų aprėptį, randant tinkamus sprendimus kintančių karjeros 

modelių atžvilgiu ir mažinant vyresnio amžiaus žmonių skurdo riziką; 

(11) užimtumo lygis toliau didėjo, o nedarbo lygis toliau mažėjo. Kartu ilgalaikio nedarbo 

lygis vis dar viršija iki krizės buvusį lygį ir toliau sudaro beveik pusę viso nedarbo 

lygio. Visų pirma spręstinos problemos susijusios su žemos kvalifikacijos ir vyresnio 



 

LT 4  LT 

amžiaus darbuotojais, nes jų veiklos ir užimtumo lygis ir toliau yra vienas žemiausių 

ES. Jų dalyvavimas suaugusiųjų mokymosi programose yra labai vangus. Politikos, 

kuria žmonės skatinami dirbti ar mokytis, vertinimas rodo, kad dauguma esamų 

programų veikia gerai. Tačiau išlaidos šioje srityje ir žemos kvalifikacijos bei vyresnio 

amžiaus bedarbių dalyvavimo programose lygis išlieka riboti. Todėl ypač svarbu 

investuoti į veiksmingas priemones, kuriomis būtų didinamos žemos kvalifikacijos ir 

vyresnio amžiaus darbuotojų galimybės įsidarbinti, be kita ko, didinant jų 

skaitmeninius įgūdžius. Padidinus vyresnio amžiaus darbuotojų užimtumo lygį taip pat 

sumažės spaudimas pensijų sistemai. Nors 2013 m. darbo rinkos reforma aiškiai 

padėjo tam tikroms pažeidžiamoms grupėms įsidarbinti, laikinasis įdarbinimas vis dar 

yra problema. Žmonių, kuriems gresia skurdas ar socialinė atskirtis, sumažėjo, tačiau 

vyresnio amžiaus žmonių grupėje ši grėsmė tebėra didesnė už ES vidurkį; 

(12) esama ženklų, kad vis daugiau ekonomikos sektorių patiria darbo jėgos trūkumą. 

Panašu, kad šį trūkumą didina neatitikimas tarp įgūdžių, kuriuos jaunuoliai įgyja 

besimokydami, ir įgūdžių, kurių reikia darbdaviams. Kartu su inovacijų ekosistemų 

veikimo trūkumais šie trūkumai trukdo pramonės pertvarkymui prioritetinėse 

pažangiosios specializacijos strategijos, apibrėžtos konsultuojantis su 

suinteresuotaisiais subjektais, srityse. Būsimos darbo jėgos skaitmeninių įgūdžių 

ugdymas yra būtinas siekiant patenkinti ekonomikos poreikius;  

(13) priimtos arba bus priimtos priemonės, kuriomis siekiama pagerinti Slovėnijos įmonių 

finansavimo galimybes ir suteikti joms banko paskolų alternatyvą. Tačiau kol kas 

Slovėnijos įmonės vis dar labai kliaujasi banko paskolomis ir pinigų srautais, kad 

patenkintų savo finansavimo poreikius. Galimybės gauti nuosavo kapitalo iš privačių 

rinkų tebėra menkos. Rizikos kapitalo pasiūla auga, tačiau nuo labai žemo lygio. 

Vertybinių popierių biržos Liublianoje rinkos kapitalizacija yra nedidelė ir toliau 

mažėja. Ribota ir nepakankamai išvystyta kapitalo rinka kartu su nepalankiomis 

pagrindinėmis sąlygomis, įskaitant menką mažesnių įmonių finansinį raštingumą, 

trukdo į šalį pritraukti nuosavo ir rizikos kapitalo. Prastos galimybės gauti nuosavo 

kapitalo yra augimo kliūtis novatoriškoms įmonėms, taip pat įsitvirtinusioms 

įmonėms, kurioms būtų naudingi finansavimo pokyčiai;  

(14) Slovėnijos įmonių veiklą stabdo vis dar didelė reglamentavimo ir administracinė našta 

šalyje. Ši našta laikoma pagrindine verslo Slovėnijoje problema. Ji susijusi su 

leidimais, ataskaitų teikimo reikalavimais, mokesčių procedūromis ir dažnai ilgai 

trunkančiu komercinių bylų nagrinėjimu. Sunkumai vykdant baudžiamąjį persekiojimą 

dėl ekonominių ir finansinių nusikaltimų taip pat daro įtaką verslo aplinkai. Slovėnija 

sukūrė priemones, skirtas administracinei naštai mažinti, įskaitant SPOT portalą 

(„Slovenska poslovna točka“) ir bendrąjį dokumentą; taip šalinamos kelios iš nustatytų 

kliūčių. Tačiau daugelis naštos mažinimo priemonių dar neįgyvendintos, o tos, kurios 

įgyvendintos, turėjo mažesnį poveikį, nei tikėtasi. Slovėnija taip pat vykdė keletą 

reformų, siekdama liberalizuoti ribojančius profesinius reikalavimus. Vis dėlto kai 

kurie 2017 m. šaliai skirtose rekomendacijose nurodyti klausimai lieka neišspręsti, 

ypač klausimai dėl teisininkų ir nekilnojamojo turto agentų; 

(15) Slovėnijos viešųjų pirkimų srityje esama trūkumų, susijusių su konkurencija ir 

skaidrumu, tą rodo didelis derybų procedūros (nepaskelbus pranešimo apie pirkimus) 

būdu sudarytų sutarčių santykis. Apsauga nuo korupcijos ir slaptų susitarimų tarp 

konkurso dalyvių, ypač vietos valdžios institucijų ir valstybės valdomų įmonių 

vykdomuose viešuosiuose pirkimuose, išlieka silpna. Vykdant nepriklausomą viešųjų 

pirkimų priežiūrą trūksta teisinių apsaugos nuo išorinio spaudimo ar kišimosi 

priemonių, ypač kalbant apie drausmines procedūras ir pasiūlymą dėl Nacionalinės 



 

LT 5  LT 

peržiūros komisijos narių skyrimo. Buvo parengtas veiksmų planas, kuriuo siekiama 

didinti viešųjų pirkimų srityje dirbančių asmenų profesionalumą, tačiau jo lygis vis dar 

žemas. Nors, valdžios institucijų vertinimu, ekonominiai nusikaltimai ir korupcija per 

kelerius praėjusius metus padarė daug žalos, kai kurios kovos su korupcija reformos 

vis dar neįgyvendintos; 

(16) nepaisant to, kad buvo iš dalies privatizuota 65 % didžiausio Slovėnijos banko „Nova 

Ljubljanska Banka“ akcijų, valstybės dalyvavimas ekonomikoje, įskaitant finansų 

sektorių, tebėra didelis. Anksčiau paskelbti privatizavimo planai įgyvendinami lėtai. 

Privatizavimo procesas ilgainiui padidintų įmonių gyvybingumą ir sumažintų 

viešiesiems finansams kylančią riziką bei konkurencijos ir išteklių paskirstymo 

iškraipymo riziką. Tolesnis biržinių bendrovių akcijų pardavimas taip pat padėtų 

plėtoti Slovėnijos kapitalo rinką; 

(17) reikia tobulinti mokslinių tyrimų, plėtros ir inovacijų ekosistemą, kad ji taptų 

visapusiškai veikianti, o paramos priemonėms dažnai trūksta nuoseklumo. Ribota 

parama verslo švietimui ir technologijų perdavimui ir apskritai nepakankamas mokslo 

ir verslo bendradarbiavimas trukdo kurtis ir plėstis novatoriškoms įmonėms. 

Daugumos Slovėnijos mažųjų ir vidutinių įmonių inovaciniai pajėgumai yra menki, o 

novatoriškų įmonių dalis Slovėnijoje iš tiesų mažėja ir yra mažesnė už ES vidurkį. 

Lėta Slovėnijos skaitmeninė transformacija stabdo našumo augimą. Slovėnijos rytinių 

ir vakarinių regionų inovacijų diegimo rezultatai skiriasi – tai trukdo bendradarbiauti ir 

kurti tinklus. Slovėnija atsitraukia nuo pažangos, padarytos siekiant 2020 m. mokslinių 

tyrimų ir technologinės plėtros išlaidų tikslo, nors investicijos į mokslinius tyrimus, 

technologinę plėtrą ir inovacijas padidintų šalies augimo potencialą. Slovėnija 

pritraukia nedidelę dalį užsienio studentų visais aukštojo mokslo lygmenimis, ypač 

doktorantūros lygmeniu, o tarptautinis mokslo darbuotojų judumas ir judumas tarp 

akademinės bendruomenės bei pramonės tebėra menkas; 

(18) laikotarpiui iki 2030 m. Slovėnija savo nacionalinio energetikos ir klimato srities 

veiksmų plano projekte nustatė energetikos infrastruktūros, energijos vartojimo 

efektyvumo ir atsinaujinančiųjų energijos išteklių tikslus, kuriems įgyvendinti 

reikalingos atitinkamos investicijos. Visų pirma Slovėnijos ekonomikai būdingas 

didesnis taršos anglies dioksidu intensyvumas nei ES vidurkis, o atsinaujinančiųjų 

energijos išteklių dalis visoje energijos gamyboje nedidėja. Atsinaujinančiųjų 

energijos išteklių, išskyrus medieną ir hidroenergiją, plėtra yra itin lėta. Slovėnijos 

pramonės, paslaugų ir gyvenamojo būsto sektoriuose suvartojamas galutinis energijos 

kiekis yra didesnis už ES vidurkį. Be to, esami energijos kaupimo pajėgumai yra 

nepakankamai išvystyti ir neatitinka poreikių, susijusių su neintegruota vietos 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių gamyba;  

(19) transportas tapo didžiausiu išmetamo CO2 kiekio šaltiniu: jam tenkanti viso 

išmetamųjų teršalų kiekio dalis viršija vidutinę šio sektoriaus dalį ES. Dėl didelės 

Slovėnijos priklausomybės nuo kelių transporto kyla problemų, susijusių su dideliu 

energijos vartojimo ir taršos anglies dioksidu intensyvumu, taip pat su oro tarša ir 

kelių eismo įvykiais. Yra daug galimybių pagerinti geležinkelių infrastruktūrą, taip pat 

mažo anglies dioksido kiekio energetiką ir tvarų transportą apskritai, o tai galėtų 

padėti sumažinti šį neigiamą poveikį. Taip pat trūksta svarbių investicijų gamtos 

išteklių srityje, kad būtų užtikrintas tvaresnis vystymosi modelis. Slovėnijos 

ekonomika priklauso nuo jos gamtinės aplinkos, kuri blogėja. Didelė priklausomybė 

nuo importuojamų žaliavų ir mažas perdirbimo lygis trukdo pereiti prie žiedinės 

ekonomikos. Miestų nuotekų sektoriaus sistemos būklė, įskaitant surinkimo ir 



 

LT 6  LT 

apdorojimo infrastruktūrą, nevisiškai atitinka ES reikalavimus. Didelės Slovėnijos 

ekonomikos dalys yra neapsaugotos nuo gaivalinių nelaimių, visų pirma potvynių;  

(20) tam tikrus rekomendacijose nustatytus trūkumus, visų pirma šalies ataskaitos
7
 D 

priede nurodytose srityse, galėtų padėti pašalinti 2021–2027 m. ES fondų 

programavimas. Tai suteiktų Slovėnijai galimybę atsižvelgiant į regioninius skirtumus 

optimaliai panaudoti šiuos fondus nustatytuose sektoriuose. Kad šios investicijos būtų 

sėkmingos, svarbu stiprinti šalies administracinius gebėjimus valdyti šiuos fondus; 

(21) per 2019 m. Europos semestrą Komisija atliko išsamią Slovėnijos ekonominės 

politikos analizę ir ją paskelbė 2019 m. šalies ataskaitoje. Be to, ji įvertino 2019 m. 

stabilumo programą ir 2019 m. nacionalinę reformų programą, taip pat veiksmus, 

kurių Slovėnija ėmėsi atsižvelgdama į ankstesniais metais jai skirtas rekomendacijas. 

Komisija įvertino ne tik jų svarbą tvariai fiskalinei ir socialinei bei ekonominei 

Slovėnijos politikai, bet ir tai, kaip jie atitinka Sąjungos taisykles ir gaires. Tai atitinka 

būtinybę stiprinti bendrą Sąjungos ekonomikos valdymą Sąjungos lygio priemonėmis 

prisidedant prie būsimų nacionalinių sprendimų;  

(22) atsižvelgdama į šį vertinimą, Taryba išnagrinėjo 2019 m. stabilumo programą, o jos 

nuomonė
8
 pateikta visų pirma toliau išdėstytoje 1 rekomendacijoje, 

REKOMENDUOJA Slovėnijai 2019 ir 2020 m. imtis šių veiksmų: 

1. 2020 m. pasiekti vidutinio laikotarpio biudžeto tikslą. Priimti ir įgyvendinti sveikatos 

priežiūros ir ilgalaikės priežiūros reformas, kuriomis būtų užtikrinta jos kokybė, 

prieinamumas ir ilgalaikis fiskalinis tvarumas. Užtikrinti ilgalaikį pensijų sistemos 

tvarumą ir adekvatumą, be kita ko, koreguojant teisės aktais nustatytą pensinį amžių 

ir ribojant ankstyvą išėjimą į pensiją. Didinti žemos kvalifikacijos ir vyresnio 

amžiaus darbuotojų galimybes įsidarbinti didinant švietimo ir mokymo, mokymosi 

visą gyvenimą ir aktyvumo skatinimo priemonių aktualumą darbo rinkai, be kita ko, 

užtikrinant geresnį skaitmeninį raštingumą. 

2. Remti nuosavo kapitalo rinkų plėtrą. Gerinti verslo aplinką mažinant 

reglamentavimo apribojimus ir administracinę naštą. Didinti konkurenciją, 

profesionalumą ir nepriklausomą priežiūrą viešųjų pirkimų srityje. Vykdyti 

privatizaciją pagal esamus planus. 

3. Vykdant su investicijomis susijusią ekonominę politiką sutelkti dėmesį į mokslinius 

tyrimus ir inovacijas, perėjimą prie mažo anglies dioksido kiekio energetikos ir 

energetikos pertvarką, tvarų transportą, visų pirma geležinkelių, ir aplinkosaugos 

infrastruktūrą, atsižvelgiant į regioninius skirtumus. 

Priimta Briuselyje 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas 

                                                 
7
 SWD(2019) 1023 final.

 

8
 Pagal Tarybos reglamento (EB) Nr. 1466/97 5 straipsnio 2 dalį. 


	atsižvelgdama į Europos Vadovų Tarybos išvadas,

